2025年10月27日
関係各位
           上智大学総合人間科学部長

                           田渕 六郎

専任教員の公募について（依頼）

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
 さて、このたび上智大学総合人間科学部におきまして、下記の要領で専任教員を募集することとなり
ました。つきましては、貴学（機関）関係者にご周知くださいますよう御願い申し上げます。

敬具

記

1. 職名・人数    准教授または助教  1名
（助教の場合は年俸制・任期最長 5 年。ただし昇任の可能性あり）

2. 所属部署    総合人間科学部社会福祉学科
3. 専門分野      社会福祉学・ソーシャルワーク領域
4. 担当科目
 学部：➀「当事者福祉論」「司法福祉論」「国際福祉論」「家族福祉論」のうちいずれか1科目、

➁「ソーシャルワークの基盤と専門職（専門）」、➂「演習」「社会福祉実践・理論総合演習」お
よび、「社会福祉演習Ⅲ・Ⅳ」「社会福祉実習指導Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ」「社会福祉実習ⅠA・ⅠB」「社
会福祉アドバンス実習A・B」のうち複数科目、➃「基礎演習」(輪講)「現代社会と福祉的課題」
（全学共通科目・輪講）。

 大学院：「当事者福祉論特殊講義」「司法福祉論特殊講義」「国際福祉論特殊講義」「家族福祉論
特殊講義」のうちいずれか1科目。「社会福祉政策・臨床研究法基礎」（輪講）「論文演習Ⅰ・
Ⅱ」および、以下の科目のうち担当可能な科目（「社会福祉フィールドワーク」「援助事例分析」
「社会福祉研究法基礎」（輪講）等）。なお、担当科目は職位によります。
＊変更の範囲：法人が定める業務

5. 応募資格
(1)  カトリック精神に基づく本学の建学理念と教育精神に理解のあること。
(2)  本学の教育精神の実現に協力できること。特に、教育、研究、学部・研究科運営、入学試験

関連業務に積極的に取り組み、大学が必要とする業務を担うことができること。
(3)  博士の学位（外国において授与された、同等の学位を含む）を有する者。または着任時にお

いて取得見込みの者。
(4)  社会福祉士実習演習担当教員の要件を満たしていること。または着任時において取得見込み

の者。
(5)  当該研究分野における国際的な知見を有すること。

6. 勤務地
〒102-8554  東京都千代田区紀尾井町7-1  上智大学四谷キャンパス
＊変更の範囲：法人が定めるキャンパス

7. 待遇
(1)  給与  本学規程による
(2)  休日  学年暦・学事日程による
(3)  社会保険等 私学共済（健康保険、厚生年金）、労働保険（雇用保険、労災保険）

8. 採用予定日
2027年4月1日

9. 提出書類
(1)  履歴書（所定様式、MS Word ファイル）
(2)  研究・業績リスト（所定様式、MS Word ファイル）
(3)  研究教育概要（所定様式、MS Wordファイル）
(4)  主要業績（3～5点）要旨（所定様式、MS Word ファイル）
(5)  主要業績および参考にすべき業績の現物あるいはコピー各1部（PDFでも可）
(6)  採用人事応募票 forms（https://forms.office.com/r/mhcFTrU2Si）より回答

所定様式は、大学の教職員公募ホームページよりダウンロード可能です。
応募期限  2026年1月19日（月）必着

10. 書類提出先
(1)～(5)はJREC-IN Portal Web 応募でご提出ください。なお、(5)のうちWeb応募ができない書籍や
論文等（プリントアウトしたもの）は、下記の宛先に郵送を御願いします。

〒102-8554  東京都千代田区紀尾井町7-1 上智大学総合人間科学部社会福祉学科
※封筒に「教員応募書類在中」と朱書の上、書留郵便ないし宅配便で送付のこと。

11. 問い合わせ
電子メールで御願いします。Email: dp-socia@sophia.ac.jp
上智大学総合人間科学部社会福祉学科長 丸山 桂

12. 選考方法
(1)  学科1次選考：書類審査による選考
(2)  学科2次選考：（書類審査通過者のみ）模擬講義の後、面接による選考を行う。（模擬講義

および面接の際の旅費等は自己負担になります。）日時等は応募者に直接連絡します。
※選考結果は決定次第、文書で通知します。

(3)  学部選考、役員面接：役員面接は学部選考通過者のみ。
13. その他

(1)  選考に関する審査内容は公表しません。
(2)  提出された書類ならびに個人情報は人事選考以外の目的には使用しません。
(3)  提出された書類は返却しません。郵送で提出された書類の返却を希望する場合は、宛名が記

載された切手貼付の返信用封筒を同封してください。
以上